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[Socialministeren] 
matisk anvendelse af erfaringer fra SUM-pro- 
grammet skal forsøge at aktivere langvarige 
kontanthjælpsmodtagere og førtidspensioni- 
ster. 

7. Formidling af ideer, viden og erfaringer fra 
Det Sociale Udviklingsprogram 

Ved gennemførelsen af Det Sociale Udvik- 
lingsprogram er der allerede fra starten lagt stor 
vægt på, at ideer, viden og erfaringer fra de 
mange støttede projekter formidles til alle med 
interesse for den sociale udvikling. 

For at tilgodese de meget forskelligartede be- 
hov for formidling er der iværksat en bred vifte 
af aktiviteter. 

Socialministeriet har først og fremmest ydet 
støtte til enkeltprojekter om formidling, for- 
trinsvis ved støtte til beskrivelse af enkeltpro- 
jekter og anden formidling af erfaringer fra en- 
keltprojekter som f.eks. lokalkonferencer. 

Socialministeriet har herudover igangsat in- 
formationsvirksomhed. Formålet hermed er at 
formidle viden og erfaringer på tværs af enkelt- 
projekter og inddrage mere landsdækkende 
perspektiver. Virksomheden omfatter: 

-  SUM-projektdatabase. 
-  Nyhedsbladet SUM-nyt, med bl.a. oplysning 

om støttede projekter. 
-  Tidsskriftet SUMma Summarum, formid- 

lingsorgan for den centrale erfaringsopsam- 
ling. 

-  Konferencer og seminarer om udviklings- 
programmet. 

-  Løbende formidling til dagspresse, fagblade 
m.v., med journalistisk bistand. 

Socialministeriets Udviklingsråd har afholdt 
to konferencer, en i 1989, hvor der blev gjort 
status efter det første år, og senest i juni 1990 i 
Horsens, hvor kursen for resten af SUM-pro- 
grammet var til debat. En tredje landsdækken- 
de konference vil blive afholdt 28. august 1991. 

Som et eksempel på, hvordan man kan for- 
midle erfaringer fra SUM-projekter, skal næv- 
nes afholdelsen af en revalideringsmesse i Ran- 
ders i april 1991. En amtskommune er her gået i 
samarbejde med en formidlingsenhed, en for- 
sker, udviklingsprojekter, der vedrører aktive- 
ring/revalidering, en uddannelsesinstitution 
og Socialministeriet om at overføre og anvende 
projekterfaringer til andre interesserede. 

Formidlingsenhederne spiller en vigtig rolle i 
formidlingsvirksomheden på lokalt, regionalt 
og centralt plan. 

Formidlingsenhederne vejleder om igang- 
sættelse af projekter, rådgiver om projekter, 
opsamler, systematiserer og formidler erfarin- 
ger, skaber debat, opbygger netværk, skaber 
samarbejde mellem projekter regionalt og em- 
nemæssigt, støtter videreførsel af gode projek- 
ter og udvikler formidlingsmetoder. Virksom- 
heden har i øvrigt været at medvirke til, at erfa- 
ringer anvendes i rette sammenhænge, det vil 
sige såvel inden for den offentlige forvaltning, 
institutioner m.v. som inden for det frivillige 
sociale arbejde. 

8. Den centrale erfaringsopsamling 

I forbindelse med de fleste udviklingsprojek- 
ter foretages en evaluering -  ekstern eller in- 
tern. Herudover er der iværksat en central erfa- 
ringsopsamling fra SUM-programmet i efter- 
året 1989. Herigennem sker både opsamlinger 
af erfaringer på tværs af de mange lokale udvik- 
lingsprojekter, som er i gang inden for pro- 
grammets prioriterede områder, og mere sam- 
menfattende erfaringsopsamlinger på tværs af 
områder. Der sker også en erfaringsopsamling 
fra formidlingsenhederne. Arbejdet udføres af 
forskere fra en række forskellige forskningsin- 
stitutioner. En løbende formidling fra forsker- 
ne sker bl.a. gennem bladet SUMma Summa- 
rum. 

De afsluttende forskningsrapporter vil fore- 
ligge senest sommeren 1992. 

9. Det fremtidige udviklingsarbejde 

Allerede nu indgår de foreløbige erfaringer 
fra udviklingsprogrammet i de centrale overve- 
jelser om tilrettelæggelse af rammerne for det 
fremtidige sociale arbejde, og lokalt er man og- 
så i fuld gang med at anvende erfaringerne. Når 
den endelige erfaringsopsamling fra SUM-pro- 
grammet foreligger, vil der blive taget stilling 
til, om der er behov for yderligere centrale initi- 
ativer. 

Efter Det Sociale Udviklingsprograms ophør 
er det vigtigt, at den socialpolitiske indsats også 
fortsat løbende tilpasses og udvikles i forhold 
til den samfundsmæssige udvikling. Det soci- 
ale område er meget ressourcekrævende, og det 
er derfor af afgørende betydning, at der til sta- 


